Como se sabe, cada estudante pode ingressar por uma variação de arranjos
entre essas opções, tais como cota para escola pública, com subcota étnica ou social,
como disciplina a Lei de Cotas, por exemplo. Sendo assim, procurou-se alinhar essas
informações com base nas linhas de acesso que organizam o SiSU.

Enquanto em 2012, antes da aplicação da Lei de Cotas, apenas 13,1% dos
estudantes ingressaram por meio de ações afirmativas, com a plena aplicação da
legislação,21 verifica-se que esse percentual passa a 39,6% (tabela 7).

Os tipos de reserva de vagas que envolvem a variável étnica (negros e indígenas)
correspondem a 18,32% das vagas preenchidas (somatório das linhas 2, 6, 10 e 14),
46,26% do total de ingressantes por meio de vagas reservadas. Não há como verificar
com maior rigor, dada a alta subnotificação do quesito racial, o ingresso de negros por
meio de outras modalidades. Na modalidade outros, também podem estar incorporadas
reservas de vagas específicas para populações negras (critério racial exclusivo ou
quilombolas, por exemplo).

21. Segundo estudo considerando apenas universidades federais, em 2012, 21,6% das vagas eram reservadas de acordo
com programas de ação afirmativa (Eurístenes, Campos e Feres Júnior, 2015).

TD_202436_Açao Afirmativa_miolo.indd   32TD_202436_Açao Afirmativa_miolo.indd   32 24/06/2020   16:01:5624/06/2020   16:01:56

Texto para
Discussão
2 5 6 9

33

Ação Afirmativa e População Negra na Educação Superior: acesso e perfil discente

TABELA 7
Brasil: ingressantes por processo seletivo para vagas novas nos cursos de graduação
presenciais e a distância (IFES) por tipo de reserva de vaga (2012 e 2017)

Tipo de reserva de vagas
2012 2017

Número % Número %

AO Sem reserva de vagas 265.021 86,92 209.619 60,39

L1 Social/renda familiar + escola pública   1.251   0,41   24.155   6,96

L2 Étnico + social/renda + escola pública   1   0,00   30.277   8,72

L5 Escola pública   22.512   7,38   35.359 10,19

L6 Étnico + escola pública   6.147   2,02   33.116   9,54

L9 PCD + social/renda + escola pública   0   0,00   74   0,02

L10 PCD + étnico + social/renda + escola pública   0   0,00   114   0,03

L13 PCD + escola pública   0   0,00   142   0,04

L14 PCD + étnico + escola pública   0   0,00   96   0,03

Outros Outros   9.953   3,26   14.147   4,08

Total 304.885 100,0 347.099  100,0

Fonte: Inep.
Elaboração do Ipea.
Obs.: 1. Ingressos por processos seletivos – seleção para vagas novas (vestibular, Enem, avaliação seriada e seleção simplificada).

2. Para seleção simplificada consideram-se entrevista, avaliação de currículos etc.
3. De 2011 a 2012 não foi considerado o ingresso por meio de avaliação seriada.
4. De 2011 a 2013 não foi considerado o ingresso por meio de seleção simplificada.

Considerando o total de vagas oferecido e uma proxy da reserva de vagas aplicada
pela Lei de Cotas, apenas 36,12% das vagas ofertadas teriam sido preenchidas (tabela  8).
Ainda assim, no total de vagas reservadas segundo a legislação, não estão sendo excluídos